Senador Jarbas Passa­
rinho, solicitando urgência para o Oficio n9 S/17, de 1.979, do Governa­
dor do Estado do Rio Grande do Sul, requerendo autorização do Senado 
Federal para que aquele Estado possa contratar operação de empréstimo 
externo, no valor de USS 53,000,000.00 (cinqüenta e três milhões de dóla­
res norte-americanos), destinado a programas priOritários do Estado. Re­
tirado pelo autor. Ao Arquivo. 

-Requerimento n9 282/79, de autoria do Sr. Senador Mauro Bene~ 
vides, solicitando urgência, nos termos do art. 371, alínea c, do Regimen­

[...]

Com a Mensagem n.0 128, de 1979, o Senhor Presidente da Re­

pública submete à apreciação do Senado Federal pedido do Go­
verno do Estado de Santá. Catarina, no sentido de ser autorizado a 
alterar a finaJ.Idade da aplicação do remanescente - no valor de 
Cr$ 65.655.000,00 (sessenta e cinco milhões, seiscentos e cinqüenta 
e cinco mil cruzeiros) -do empréstimo no valor de ....... · .... • ... . 
Cr$ 100.000.000,00 (cem milhões de cruzeiros), obtidos junto à Cai­
xa Econômica Federal, mediante a utlllzação de recursos· do Fun­
do de ~lo ao Desenvolvimento Social (F'AS), nos termos da au­

[...]

do Senador Jarbas Passarinho, solicitando urgência para o Ofício 
n' S/17, de 1979 do Governador do Estado do Rio Grande do Sul, 
requerendo autorização do Senado Federal para que aquele Estado 
possa contratar operação de empréstimo externo, no valor de 
USS 53,000,000.00 (cinqüenta e três milhões de dólares norte­
americanos), destinado a programas prioritários do Estado. 

Sobre a mesa, requerimento que vai ser lido pelo Sr. 19-Secretário 

E lido o seguinte 

REQUERIMENTO N• 190, DE 1979 

Nos termos do art. 280 do Regimento Interno, requeiro a retirada do